
 
 
 
 
 
 
 

VY_32_INOVACE_D_435 

 
2. světová válka 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autor: Karel Primas, Mgr. 
Použití: 9. ročník 
Datum vypracování: 17. 2. 2013 
Datum pilotáže: 19. 2. 2013 
Metodika: žáci mohou vyplňovat pracovní list buď jako opakování pobraného učiva nebo také jako 

písemné prověření získaných znalostí 
Anotace: Pracovní list navazuje na prezentace o druhé světové válce v Evropě a Tichomoří. Je určen 

k opakování probraného učiva. Lze jej použít i jako písemné opakování na známky. 
 
 

Základní škola Kladno, Vašatova 1438 
                                                                

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Karel Primas       

 
  



 
datum: __________________ jméno: _____________________________ 

třída: __________ 
2. světová válka 

1. Vysvětli: 

 Osa – ______________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 válka v sedě – _______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 demarkační linie – ____________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 blesková válka – ______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

2. Napiš celé datum začátku a konce 2. světové války. 

začátek: ______________________________ konec v Evropě: ___________________________ 

konec ve světě: ____________________________ 

 

3. Co se stalo v červnu 1940? (Správně je jen 1 možnost.) 
a. obsazení československého pohraničí 
b. vstup Německa do Paříže 
c. přepadení Polska 
d. obsazení Rakouska 

 

4. Určete, která z následujících tvrzení jsou pravdivá (ANO – NE): 

 Severní část Francie byla po většinu války okupována Německem.   ANO – NE 

 Jižní část Francie byla po většinu války svobodná republika.    ANO – NE 

 

5. Doplňte text. V případě nabídnutých slov, zakroužkujte správnou možnost. 

Bitva o Velkou Británii probíhala v srpnu–říjnu roku ____________. Byla to bitva 

námořní/letecká/tanková. Zvítězila(-o) v ní Velká Británie / Německo, protože (napište alespoň 1 důvod) 

______________________________________________________________________________ 

  



6. Kdy došlo k napadení SSSR Německem? 
a. 22. června 1940 
b. 22. června 1941 
c. 22. června 1942 
d. 22. června 1943 

 

7. U Kurska proběhla v létě 1943 největší tanková bitva 2. světové války. Kdo v ní bojoval (které státy) 
a kdo v ní zvítězil? 

______________________________________________________________________________ 

 

8. Kdy vstoupily Spojené státy do války? 
a. 7. prosince 1939 
b. 7. prosince 1940 
c. 7. prosince 1941 
d. 7. prosince 1942 

 Která událost donutila USA do války vstoupit? 

________________________________________________________________________ 

 

9. Jakými směry Německo postupovalo při obsazování SSSR (uveď jména ruských měst, ke kterým 
směřovalo)? 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 

10. Která armáda (jaký stát) dobyla Berlín? _______________________________________________ 

 

11. Co přinutilo Japonsko ke kapitulaci? _________________________________________________ 

 

12. Vyber si jednu z konferencí, na které se Spojenci sešli a napiš, kde se konala, kdo konkrétně se na ní 
sešel a co bylo na konferenci dohodnuto. 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

  



AUTORSKÉ ŘEŠENÍ 

2. světová válka 
1. Vysvětli: 

 Osa – koalice nacistického Německa (Berlín), Itálie (Řím) a Japonska (Tokio)  

 válka v sedě – označení reakce Francie a Velké Británie – po napadení Polska Německem vyhlásily Německu 

válku, ale ve skutečnosti nebojovaly; těž „podivná válka“ 

 demarkační linie – pomyslná linie styku 2 spojeneckých armád; hranice vlivu 

 blesková válka – způsob boje, který využívalo Německo – rychlý, překvapivý postup vpřed 

 

2. Napiš celé datum začátku a konce 2. světové války. 

začátek: 1. září 1939 konec v Evropě: 8. května 1945 

konec ve světě: 2. září 1945 

 

3. Co se stalo v červnu 1940? (Správně je jen 1 možnost.) 
a. obsazení československého pohraničí 

b. vstup Německa do Paříže  

c. přepadení Polska 
d. obsazení Rakouska 

 

4. Určete, která z následujících tvrzení jsou pravdivá (ANO – NE): 

 Severní část Francie byla po většinu války okupována Německem.   ANO – NE 

 Jižní část Francie byla po většinu války svobodná republika.    ANO – NE 

 

5. Doplňte text. V případě nabídnutých slov, zakroužkujte správnou možnost. 

Bitva o Velkou Británii probíhala v srpnu–říjnu roku 1940. Byla to bitva námořní/ letecká/tanková. 

Zvítězila(-o) v ní Velká Británie  / Německo, protože (napište alespoň 1 důvod) měla radar / výhodu v tom, že 

sestřelení piloti, pokud přežili, dopadli na britské území a mohli se vrátit do boje / rychlejší letadla aj. 

  



6. Kdy došlo k napadení SSSR Německem? 
a. 22. června 1940 

b. 22. června 1941  

c. 22. června 1942 
d. 22. června 1943 

 

7. U Kurska proběhla v létě 1943 největší tanková bitva 2. světové války. Kdo v ní bojoval (které státy) 
a kdo v ní zvítězil? 

Německo a SSSR, zvítězil SSSR 

 

8. Kdy vstoupily Spojené státy do války? 
a. 7. prosince 1939 
b. 7. prosince 1940 

c. 7. prosince 1941  

d. 7. prosince 1942 

 Která událost donutila USA do války vstoupit? 

útok na Pearl Harbor – námořní základnu USA 

 

9. Jakými směry Německo postupovalo při obsazování SSSR (uveď jména ruských měst, ke kterým 
směřovalo)? 

Leningrad (Petrohrad), Moskva, Volgograd (Stalingrad) 

 

10. Která armáda (jaký stát) dobyla Berlín? Rudá armáda (SSSR) 

 

11. Co přinutilo Japonsko ke kapitulaci? svržení atomových bomb na Hirošimu a Nagasaki 

 

12. Vyber si jednu z konferencí, na které se Spojenci sešli a napiš, kde se konala, kdo konkrétně se na ní 
sešel a co bylo na konferenci dohodnuto. 

dle výběru žáka 

 


